BAEC-102/EC-02

Indian Economy/Development Issues in Indian Economics

(भारतीय अर्थव्यवस्था / भारतीय अर्थशास्त्र में विकास के मुद्दे)

Bachelor of Arts (B. A.–10/12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-13 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the main characteristics of Indian economy with reference to the developing economy.
 एक विकासशील अर्थव्यवस्था के संदर्भ में भारतीय अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
- 2. Give the meaning of Poverty. Discuss the causes of poverty in India. What measures are taken by the Government to solve this problem?

 गरीबी का अर्थ बताइए। भारत में गरीबी के कारणों को स्पष्ट कीजिए। इस समस्या के समाधान के लिये सरकार ने क्या उपाय किये हैं?
- Critically examine the New Industrial Policy of India.
 भारत की नई औद्योगिक नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- What is Green Revolution ? Explain the main elements of Green Revolution.
 हरित क्रान्ति क्या है ? हरित क्रान्ति के मुख्य तत्वों को समझाइए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Problems of Agricultural Finance in India.
 भारत में कृषि वित्त की समस्याएँ।
- Causes of Educated Unemployment in India.
 भारत में शिक्षित बेरोजगारी के कारण।
- Main imports of India.
 भारत के मुख्य आयात।
- 4. Regulated Markets. नियमित मण्डियाँ।
- Functioning of NITI Aayog.
 नीति आयोग की कार्यप्रणाली।
- Disguised unemployment.
 अदृश्य बेरोजगारी।
- 7. State the objectives of Eleventh Five Year Plan. ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के उद्देश्य बताइए।
- 8. Impact of Globalization in Indian Economy. वैश्वीकरण का भारतीय अर्थव्यवस्था पर प्रभाव।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write 'Yes' for right answer and 'No' for wrong answer : सही कथन के लिए Yes/हाँ और गलत कथन के लिए No/नहीं लिखिए :

- According to 2011 census the sex-ratio of India was 924.
 2011 की जनगणना के अनुसार भारत का लिंगानुपात 924 था।
- 2. National Rural Employment Guarantee Scheme was launched on 2nd February, 2006. राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारण्टी योजना 2 फरवरी, 2006 को प्रारम्भ हुई थी।
- 3. India has maximum foreign trade with U. S. A. भारत का अधिकतम विदेशी व्यापार यू. एस. ए. के साथ होता है।
- The best indicator to measure Economic Development is Employment.
 आर्थिक विकास की माप के लिए रोजगार सबसे बेहत्तर घटक है।

Economic reforms was announced in India in 1990.
 भारत में आर्थिक सुधारों की घोषणा 1990 में हुई।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 6. "Operation Flood" is referred to:
 - (a) Dairy Development
 - (b) Water Resource Development
 - (c) River Valley Development
 - (d) Disaster Management
 - "ऑपरेशन फ्लड" निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है ?
 - (अ) डेरी विकास
 - (ब) जल संसाधन विकास
 - (स) नदी घाटी विकास
 - (द) आपदा प्रबन्धन
- 7. The period of the 10th Five Year Plan in India is:
 - (a) 2000–2005
 - (b) 2001-2006
 - (c) 2002–2008
 - (d) 2003-2008

भारत में दसवीं पंचवर्षीय योजना की अवधि क्या है ?

(अ) 2000—2005

- (ৰ) 2001—2006
- (स) 2002—2008
- (द) 2003—2008

8. RBI was nationalised in:

- (a) 1949
- (b) 1945
- (c) 1959
- (d) 1947

भारतीय रिजर्व बैंक का राष्ट्रीयकरण हुआ:

- (अ) 1949 में
- (ब) 1945 में
- (स) 1959 में
- (द) 1947 में

9. The Chairman of NITI Aayog in India is:

- (a) President
- (b) Prime Minister
- (c) Finance Minister
- (d) Planning Minister

भारत में नीति आयोग का अध्यक्ष होता है :

- (अ) राष्ट्रपति
- (ब) प्रधानमंत्री
- (स) वित्त मंत्री
- (द) योजना मंत्री

- 10. In which crop Green Revolution was most successful?
 - (a) Patato
 - (b) Sugarcane
 - (c) Wheat
 - (d) Tea and Coffee किस फसल के उत्पादन में हरित क्रान्ति सबसे अधिक सफल रही है ?
 - (अ) आलू
 - (ब) गन्ना
 - (स) गेहूँ
 - (द) चाय तथा कॉफी